
 

 

 
COMUNE DI SANTA LUCE 

 
Provincia di Pisa 

 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Numero 161 del 23-02-2026 
 

 
OGGETTO: INDIZIONE CONCORSO PUBBLICO PER L'ASSEGNAZIONE DI N. 3 
AUTORIZZAZIONI PER IL SERVIZIO DI NOLEGGIO CON CONDUCENTE (NCC) � 
APPROVAZIONE BANDO E SCHEMA DI DOMANDA 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

PREMESSO che: 
 il Comune di Santa Luce è dotato di Regolamento comunale per il servizio di noleggio con 

conducente, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 in data 23/12/2025; 
 l’articolo 10 del citato Regolamento prevede che le autorizzazioni per l’esercizio del 

servizio di noleggio con conducente siano assegnate mediante pubblico concorso; 
 l’articolo 13 del medesimo Regolamento disciplina i titoli oggetto di valutazione ai fini della 

formazione della graduatoria; 
RICHIAMATI in particolare: 

 l’art. 6 del Regolamento comunale, che determina in n. 3 il numero massimo delle 
autorizzazioni NCC rilasciabili nel territorio comunale; 

 l’art. 10 del Regolamento, che prevede l’assegnazione delle autorizzazioni mediante 
pubblico concorso; 

 l’art. 11 del Regolamento, che individua i contenuti obbligatori del bando; 
 l’art. 13, comma 1, lett. g), del Regolamento, che prevede quale titolo valutabile l’impegno a 

svolgere servizi gratuiti o a prezzo agevolato in ambito comunale per utilità sociale per 
almeno 200 km annui; 

VISTI; 
 la legge 15 gennaio 1992, n. 21 – Legge quadro per il trasporto di persone mediante 

autoservizi pubblici non di linea; 
 la legge regionale Toscana 6 settembre 1993, n. 67; 
 la deliberazione del Consiglio Regionale della Toscana n. 131 del 1 marzo 1995; 
 il decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285 – Nuovo Codice della Strada ed il relativo 

regolamento di esecuzione; 
RICHIAMATI inoltre: 



 il decreto sindacale n. 8/2021 di attribuzione delle funzioni di responsabilità dell’Area 
Amministrativo Contabile; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 23.12.2025 con la quale è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2026/2028; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 23.12.2025, dichiarata immediatamente 
esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2026/2028; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 71 del 29.12.2025, di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2026/2028 con assegnazione delle risorse umane e finanziarie 
unitamente agli obiettivi di funzionamento ai Responsabili di Area; 

CONSIDERATO CHE 
 il Comune di Santa Luce presenta caratteristiche territoriali, demografiche e sociali tali da 

rendere strategica la disponibilità di servizi di mobilità flessibile a favore di: 
o minori coinvolti in attività educative e ricreative; 
o popolazione anziana; 
o soggetti fragili e persone con disabilità; 

 il servizio NCC, per sua natura, può svolgere una funzione integrativa e sussidiaria rispetto 
al trasporto pubblico locale, in particolare per servizi non coperti da quest’ultimo; 

RITENUTO 
 di valorizzare, in sede di concorso, criteri premiali connessi all’interesse pubblico, in 

attuazione dell’art. 13 del Regolamento comunale; 
 di attribuire un punteggio significativo ai chilometri annui offerti oltre la soglia minima 

di 200 km, quale parametro: 
o oggettivo; 
o misurabile; 
o direttamente correlato all’utilità concreta per la collettività; 

 di affiancare a tale criterio quantitativo ulteriori elementi qualitativi relativi alla tipologia 
dei servizi sociali offerti, alle condizioni economiche di favore e alla capacità 
organizzativa del progetto; 

RICHIAMATA la giurisprudenza amministrativa in materia: 
 Consiglio di Stato, Sez. V, sentenza n. 4617/2018 secondo cui è legittima l’introduzione di 

criteri selettivi che valorizzino l’interesse pubblico locale, purché non discriminatori e 
coerenti con la disciplina di settore; 

 Consiglio di Stato, Sez. V, sentenza n. 1644/2020 che riconosce la piena legittimità di 
criteri premiali fondati su prestazioni aggiuntive e servizi di utilità sociale, in quanto 
espressione dell’autonomia regolamentare dell’ente; 

 TAR Lombardia, Brescia, Sez. I, sentenza n. 210/2019 che afferma come la previsione di 
servizi agevolati o gratuiti a favore della collettività non integri violazione dei principi di 
concorrenza, ove collegata a finalità sociali e misurabili; 

 Corte Costituzionale, sentenza n. 56/2020 che ribadisce la competenza comunale nella 
regolazione dei servizi pubblici non di linea, nel rispetto dei principi di proporzionalità e 
ragionevolezza; 

DATO ATTO CHE 
 i criteri premiali adottati: 



o non introducono requisiti territoriali discriminatori; 
o non incidono sull’accesso al mercato; 
o si limitano a valorizzare impegni volontariamente assunti dai concorrenti; 

 gli impegni dichiarati saranno recepiti in una  convenzione, divenendo giuridicamente 
vincolanti e soggetti a controllo; 

DATO ATTO che il punteggio massimo di 50 punti attribuito al progetto di utilità sociale è 
motivato come segue: 

 30 punti al chilometraggio annuo garantito oltre la soglia minima di 200 km, quale 
parametro oggettivo e verificabile dell’impatto sociale del servizio; 

 10 punti alla tipologia e pluralità dei servizi offerti (minori, anziani, soggetti fragili, eventi 
comunali, emergenze); 

 5 punti alle condizioni economiche di favore (gratuità o agevolazioni tariffarie); 
 5 punti all’organizzazione e alle modalità di attivazione e rendicontazione del servizio. 

Tale articolazione assicura: 
 proporzionalità; 
 trasparenza; 
 confrontabilità delle offerte; 
 massima utilità per la collettività. 

Ritenuto necessario procedere all’approvazione del bando di concorso pubblico per titoli per 
l’assegnazione delle suddette autorizzazioni; 
Preso atto che il bando è stato redatto nel rispetto: 

 delle disposizioni normative nazionali e regionali vigenti in materia; 
 del Regolamento comunale per il servizio di noleggio con conducente approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale del 23/12/2025; 
Dato atto che: 

 il concorso è espletato esclusivamente per titoli, ai sensi dell’articolo 13 del Regolamento 
comunale; 

 il bando disciplina i requisiti di partecipazione, le modalità di presentazione delle domande, 
la composizione della Commissione, i titoli oggetto di valutazione, la griglia dei punteggi 
per un totale massimo di 100 punti e la formazione della graduatoria; 

VISTI: 
 l’articolo 147-bis del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 l’articolo 107 del D.Lgs. n. 267/2000 che attribuisce ai Responsabili di Area la competenza 

all’adozione degli atti di gestione, compresi i provvedimenti che comportano impegno di 
spesa; 

Visti altresì: 
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
 lo Statuto comunale; 
 il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa a carico del bilancio 
comunale; 
Attestata la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 



 

DETERMINA 

1. di indire concorso pubblico per l’assegnazione di n. 3 autorizzazioni per il servizio di 
noleggio con conducente (NCC); 

2. di approvare il bando di concorso pubblico per titoli per l’assegnazione di n. 3 
autorizzazioni per l’esercizio del servizio di noleggio con conducente (N.C.C.) mediante 
autovettura nel Comune di Santa Luce, lo schema di domanda, lo schema di progetto di 
utilità sociale, lo schema di convenzione/atto unilaterale d’obbligo; 

3. di stabilire che la valutazione dei progetti avvenga secondo i criteri e punteggi motivati in 
premessa; 

4. di disporre la pubblicazione del bando all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale; 
5. di rinviare a successivo atto la nomina della Commissione di concorso. 
6. di dare atto che la procedura concorsuale è espletata esclusivamente per titoli, ai sensi 

dell’articolo 13 del Regolamento comunale per il servizio di noleggio con conducente; 
7. di stabilire che il bando sia pubblicato all’Albo Pretorio on-line del Comune di Santa Luce e 

sul sito istituzionale dell’Ente, per il periodo previsto nel bando stesso; 
8. di demandare al competente ufficio l’adozione di tutti gli atti conseguenti e necessari 

all’espletamento della procedura concorsuale, ivi compresa la nomina della Commissione di 
concorso ai sensi dell’articolo 12 del Regolamento comunale; 

9. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio comunale; 
10. di dare atto che, ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 e del D.Lgs. n. 196/2003, come 

modificato dal D.Lgs. n. 101/2018, il trattamento dei dati personali è effettuato per le finalità 
connesse alla presente procedura concorsuale, secondo quanto indicato nel bando allegato. 

 
Il Responsabile dell’Area Amministrativo Contabile 
Dott.ssa Daniela Galluzzi 
La presente determinazione diventa esecutiva alla data di apposizione del visto di regolarità contabile 

di cui all'art. 151, comma 4, del T.U.E.L., apposto mediante firma elettronica su relativo file. Il fascicolo 

consultabile con modalità previste dal vigente Regolamento per l'Accesso del Comune è conservato 

presso questa struttura. Avverso la presente determinazione, ciascun soggetto legittimato potrà 

proporre impugnativa nelle seguenti forme e nel rispetto dei seguenti termini (decorrenti dalla data di 

pubblicazione e, ove prevista, dalla notifica individuale): 

· ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg; 
· ricorso giudiziario al TAR della Regione Toscana entro 60 gg. 

 
  Il Responsabile dell’Area 

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Santa Luce 
ai sensi dell’art. 3-bis del CAD. 

 



 


